a) impedimentum matrimoniale proprie sumptum; 
b) vitium consensus; 
c) defectum formae canonicae. 

Gravia igitur incommoda contra sanctitatem christiani connubii 
praecavere studens, haec Sacra Congregatio, cui, ex statuto can. 249, 
proposita est universa legislatio circa disciplinam septem Sacramento
rum, quaeque iam vulgavit Instructionem super probatione status liberi 
ac denuntiatione initi matrimonii, die 4 iulii 1921, 2 apprime opportu
num censuit alteram conficere Instructionem, qua adiutricem praebendo 
manum Revmis Ordinariis, quibus hoc onus ex § 3 relati can. 1020 in
cumbit, eis suppeditaret idoneas normas ad nupturientium examen rite 
diligenterque explendum. 

Quaestiones, nupturientibus seorsum proponendae, confectae repe
riuntur in Appendice {Alleg. I) huius Instructionis, salva Ordinario 
variandi facultate, articulos demendo vel addendo pro matrimoniorum 

2 Acta Ap. Sedis, vol. XIII, pag. 348-349. 
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nullitatis aut illiceitatis usitatioribus rationibus, quas in sua dioecesi 
contingere compererit, spectatis personarum ac temporum adiunctis. 

4. At quaedam sunt prae primis adnotanda circa elementa inquisi
tionis a rei. can. 1020 praeceptae. 

a) Quod ad parochum attinet : qui habet ius et onus inquirendi, is 
est cui competit assistentia matrimonio, et hic, nisi iusta causa excuset, 
est parochus sponsae (can. 1097 § 2). Verumtamen, etiam parochus 
sponsi, vel proprio marte vel instante sponso ipso vel sponsae parocho, 
examen peragat ad libertatem sponsi in tuto ponendam, et peractae 
huius inquisitionis documentum ad sponsae parochum quam primum 
mittat, una cum ceteris documentis necessariis (testimonio bapti
smi, etc.) in suo paroeciali archivo forte exstantibus. 

Ast, cum parochi sunt diversae dioecesis, documentorum istorum 
paroecialium transmissio fiat semper per tramitem cancellariae Curiae 
Episcopalis dioecesis sponsi — cuius insuper erit litteras testimoniales 
dare de libertate status sponsi — ad sponsae parochum, quoties hic, 
prout de more, matrimonio assistit : versa vice per cancellariam Curiae 
Episcopalis dioecesis sponsae id fiat, si quandoque accidat ut matrimo
nio assistat parochus sponsi. 

Haec S. Congregatio autem valde exoptat ut, antequam parochus ad 
matrimonii assistentiam procedat, licentiam suae Curiae, quam nihil 
obstat nuncupant, consequatur : id vero praecipit cum nupturientium 
parochi sunt diversae dioecesis. 

Quo accuratius in re tam gravi procedatur, Curia Episcopalis pror
sus exigat ut parochus, cui licentia (nihil obstat) danda est, ad Cu
riam ipsam mittat opportuno antea tempore documenta omnia praema
trimonialia una cum exemplari, cuius specimen in Appendice (Alleg. V) 
invenitur, omnibus notitiis ibi requisitis praedito. Hoc autem exemplari, 
prout in eodem cautum est, utatur sive Curia in concedendo nihil obstat, 
sive parochus in concedenda sacerdoti, legitima ceterum facultate prae
dito, licentiam assistendi matrimonio extra paroeciam forte contrahendo; 
illudque dein caute asservetur in archivo paroeciali loci, ubi nuptiae ini
tae sunt. 

Munus vero inquirendi parocho sub gravi incumbere patet ex gravi
tate rei; neque a tali onere ipse eximitur, licet moraliter certus sit nihil 
obstare validae et licitae matrimonii celebrationi. Examen peragatur 
personaliter a parocho, nisi iusta causa excusetur. 

b) Quoad tempus inquisitionis : haec peragenda praecipitur <c oppor
tuno tempore ante matrimonii celebrationem » seu, prout res ipsa po
stulat, ante proclamationes matrimoniales, vel dum hae peraguntur. 
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c) Quoad obiectum autem huius inquisitionis : per ipsam ea omnia 
exploranda sunt, quae matrimonio ineundo quomodocumque obstare 
possint. Proinde, praeter quam de iis, quae speciatim enunciantur in 
§ 2 rei. can. 1020, de quibus infra uberius, inquirendum est prae primis : 

a) de susceptis baptismo et confirmatione, legitimis eorundem 
documentis comparatis. Fides vero baptismi recens esse debet nec ante 
semestre exarata quam matrimonium ineatur; et inibi adnotata repe
riantur ea omnia quae conscribenda sunt ex statuto can. 470 § 2 et 
art . 225 Instructionis huius S. Congregationis, quae inscribitur Instru
ctio servanda a tribunalibus dioecesanis etc., diei Io aug. 1986 (Acta Ap. 
Sedis, vol. XXVIII, pag. 313 seq.). 3 Affirmationi etiam iuratae nuptu
rientium se baptizatos non esse, facile ne credat parochus nisi aliunde 
id ipsi certo constet, sed, ad fraudes in re praecavendas, a parocho loci 
originis requirat utrum e libro baptizatorum constet hoc sacramentum 
eis esse collatum; quo in casu et ipsius fidem petat; 

/3) de paroecia vel paroeciis, quibus celebratum matrimonium debet 
notificari; 

y) nupturientesne sint aetate maiores an minores; 
o) utrum ambo catholici eorumne alteruter vel uterque acatholicus, 

ad canonicam tamen formam adstrictus vi can. 1099;. 
e) si casus ferat, inquiratur, demum, de obitu praecedentis coniu

gis; de sententia nullitatis matrimonii et quidem exsecutiva ad normam 
iuris (cfr. art. 220, 221 § 3 memoratae Instructionis),4 etiam in casibus 
exceptis (cfr. ibid., art. 226 seq.); de dispensatione super matrimonio 

3 Can. 470 § 2. « In libro baptizatorum adnotetur quoque si baptizatus con
firmationem receperit, matrimonium contraxerit, salvo praescripto can. 1101, 
aut sacrum subdiaconatus ordinem susceperit, vel professionem sollemnem 
emiserit, eaeque adnotationes in documenta accepti baptismatis semper refe
rantur ». 

Art. 225 § 1. « Ordinarius loci... obligatione adstringitur iniungendi quan
tocius rectori paroeciae, ubi matrimonii celebratio est paroecialibus regestis 
consignata, ut de sententia nullitatis ac de vetitis forsan statutis, ex. gr. in 
causis impotentiae, in iis faciat mentionem necnon in baptizatorum regesto, 
si in ea paroecia uterque vel alteruter coniux fuerit baptizatus. 

§ 2. Rector autem paroeciae tenetur sententiam nullitatis ac vetita forte 
statuta statim adnotare in praedictis regestis et, si uterque vel alteruter co
niux alibi baptizatus fuit, parochum vel parochos loci baptismi collati monere 
de prolata nullitatis sententia, ac de vetitis forte statutis, ut haec in renato-
rum libro ipsi adnotent, necnon de iis a se peractis certiorem quam primum 
reddere proprium Ordinarium ». 

4 Art. 220. a Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem con
firmaverit, si defensor vinculi in gradu appellationis pro sua conscientia non 
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rato et non consummato : comparatis ad rem singulis legitimis docu
mentis; 

i) quod autem refert ad evincendam libertatem status nupturien
tium vide infra n. 6. 

d) Quoad postremo modum explendi examinis : in rei. can. 1020 § 2 
praecipitur ut parochus sponsos seorsum et caute interroget, nempe, ut 
aiunt Doctores, distincte, separatim et caste, debita prudentia et cir
cumspectione, praesertim cum inquirit de impedimentis aliisque adiun
ctis, quae infamiam ruboremve ingerere possint. 5 

5. Nupturientium examen, ad normam § 2 rei. can. 1020, tria potis
simum respiciat oportet : 

a) absentiam impedimentorum; 
b) libertatem consensus; 
c) sufficientem scientiam doctrinae christianae. 

Quoad primum : parochus a sponsis percontetur num aliquo deti
neantur impedimento tum impediente (cc. 1058-1066),6 tum praesertim 
dirimente (cc. 1067-1080), sive publico (ligaminis, consanguinitatis, affi
nitatis etc.), sive occulto, immo hoc potissimum, quod rarius innote
scere solet (voti, criminis etc.) (Alleg. I). 

a) Praecipui connubiorum casus, ad hanc Sacram Congregationem 
delati pro simplici convalidatione aut pro sanatione in radice, matrimo
nia respiciunt celebrata cum impedimento in secundo consanguinitatis 
vel affinitatis lin. coll. gradu, aut saepius consanguinitatis in tertio sim
plici vel tertio secundum tangente eiusdem lineae gradu, neglecta cano
nica dispensatione. Id plerumque accidit ob ignoratum, ideoque non de
nunciatami a nupturientibus, impedimentum, quod saepe est tribuen
dum ignorantiae ex diverso statuto legis canonicae et legis civilis, quae 
altera lex plerumque ignorat recensita impedimenta canonica. 

Ad rem, igitur, diligenter inquirat parochus perpendendo, praeter 

crediderit esse appellandum, ius coniugibus est, decem diebus a sententiae 
denunciatione elapsis, novas nuptias contrahendi (can. 3987) ». 

Art. 221 § 3. «"In casu autem desertionis (ex parte defensoris vinculi 
interpositae appellationis ad tertiam instantiam post alteram sententiam pro 
nullitate matrimonii), partibus ius est ad novas nuptias convolare, habita 
notificatione decreti quo collegium statuerit appellationem desertam (cfr. 
can. 1886), vel peremptam (cfr. cann. 1736, 1737) habendam esse ». 

5 Ad rem poterit Episcopus alias praestituere cautelas moribus regionis 
accommodatas: verbi gratia, prudentis personae praesentiam, quae tamen 
nupturientium ne sit pater vel mater. 

6 Impedimentum mixtae religionis, ex responso Pontif. Comm. ad Codicis 
canones auth. interpr. diei 30 iul. 1934, ad I, eos quoque afficit qui sectae 
atheisticae adscripti sunt vel fuerunt (Acta Ap. Sedis, vol. XXVI, pag. 494). 
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cetera, contrahentium et eorum parentum cognomina, unde saepe con
sanguinitas colligitur, testimoniaque suscepti baptismi; partibus reco
lat consanguinitatis et affinitatis gradus iure canonico matrimonio 
obstantes, et, si earum reticentiam suspicetur, ad tramitem can. 1031 
§ 1 n. I o , testes fide dignos et iuratos adhibeat pro huiusmodi accura
tiore exploratione (Alleg. II). 

ß) Ad impediendos vero errores, qui quandoque pro dispensatione 
impetranda a Sede Apostolica irrepunt in computationem gradus impe
dimentorum consanguinitatis et affinitatis, in precibus addatur arbor ge
nealogica. 

y) Vitetur ideo in eisdem precibus aequivoca impedimentorum de
scriptio, prout haberetur si sponsi, detenti duplici impedimento v. g., 
consanguinitatis in secundo (maiore) et in tertio (minore) lin. coll. 
gradu, denunciarentur tamquam ligati impedimento consanguinitatis 
« secundi-tertii » aut « secundi et tertii » absque addita explicatione : 
formula enim ista significare potest impedimentum « secundi gradus 
mixti cum tertio » unicum nempe et minoris gradus : ac proinde dispen
satio forte ita impetrata nullitate laboraret. 

8) Praeterea, prout liquet, ad valorem dispensationis ab impedi
mentis maioris gradus requiritur causa canonica seu iusta, gravitati im
pedimenti proportionata, reapse in casu exsistens : ad rem proinde prae 
oculis habeantur praesertim duae Instructiones, altera diei 9 maii 1877 
S. O. de Propaganda Fide, altera diei 1 augusti 1931 huius S. C. , 7 pro-
batique auctores consulantur. Haec ideo causa est exprimenda in preci
bus pro dispensatione imploranda sive ab Apostolica Sede sive ab Ordi
nario tali facultate praedito, et dein, dispensatione impetrata, de eiusdem 
causae exsistentia (quod probe notandum} certo constare debet ante re
scripti exsecutionem, sub periculo irritae dispensationis (can. 38 et 41). 

e) Notatu dignum insuper est, ad aetatem superadultam, quae haud 
semel adduci solet pro muliere, quae vidua non sit, requiri vicesimum 
quartum annum completum. 

Ceterum semper exprimatur in litteris testimonialibus aetas nuptu
rientium a fide baptismi desumenda. 

£) Demum haec S. Congregatio pro suo munere parochos hortatur 
ut aptis temporibus in catechesi populo tradenda (can. 1018) fideles rite 
ipsi edoceant de impedimentis matrimonialibus sive impedientibus sive, 
praesertim, dirimentibus. Eosdemque avertere conentur, praecipue si 
arctioribus impedimentis consanguinitatis vel affinitatis detineantur^ 

7 Acta Ap. Sedis, vol. XXIII, pag. 413 seq. 
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a nuptiis inter se conciliandas, aut saltem enixe, parentes potissimum, 
inducant ad impedimenta ipsa auctoritati Ecclesiae denuntianda pro 
dispensatione, quando peculiaria adiuncta matrimonium nihilominus 
suadeant : iisdemque explicent haud nimias urgeri taxas, quae titulo 
ammendae seu poenae imponuntur nupturientium viribus oeconomicis 
congruentes, easque exiguas prorsus esse pro pauperibus. 

6. Ob rei momentum, specialia sunt animadvertenda de impedimento 
ligaminis. Pervigilent parochi ne contra ius, bona vel mala fide, nova 
coniugalia foedera ineant qui praecedentis matrimonii vinculo vincian-
tur, etsi de huius valore haud temere ambigatur, immo nullitas ipsa 
sit in aperto. 

d) Praescriptum can. 1069 § 2 optime norint, matrimonii nempe 
nullitatem canonica dumtaxat probatione esse evincendam, id est ordine 
iudiciali servato usque ad alteram sententiam conformem contra ma
trimonii valorem a qua appellatum non fuerit a vinculi defensore; vel, 
in casibus exceptis (can. 1990-1992) expletis regulis traditis in supra 
memorata Instructione huius S. O. diei 15 augusti 1936 art . 226 seq. 

ß) Proclamationes peragantur matrimoniales etiam in locis ubi nu
pturientes per semestre saltem post adeptam pubertatem morati sunt, 
si id prudenter censeat Ordinarius (can. 1023 § 2), neque ab iisdem di
spensetur nisi legitima causa comprobata (can. 1028), neque facile, 
ceteris neglectis probationis argumentis (Alleg. II et III), procedatur ad 
iusiurandum suppletorium (Alleg. IV) partibus deferendum (cc. 1829-
1830). Iuxta vero praescriptum n. 3 praefatae Instructionis diei 4 iu
lii 1921, difficultas, quae aliquando occurrit, colligendi nempe congruo 
tempore necessaria documenta pro statu libero comprobando, plerum
que resolvitur documenta ipsa requirendo per dioecesanas nupturien
tium (uti sub n. 4) cancellarias, quae minuere non omittent etiam 
taxas solvendas, ad normam can. 1507 § 1 statutas, si exinde et alia dif
f icultas oriatur . 8 

7) Cautius est procedendum quoad probationem status liberi va
gorum, eorum nempe qui nullibi domicilium vel quasi-domicilium ha
bent (can. 91), et eorum, qui e loco originis in longinquas regiones de-
migrarunt post adeptam pubertatem, et ibi matrimonium contrahere 
cupiunt. Ad rem servetur adamussim memorata Instructio huius S. Con
gregationis diei 4 iulii 1921. 

8 Ad nupturientium paroeciam et dioecesim originis dignoscendam hodie 
praesto sunt libri sic nuncupati annales ecclesiastici pro singulis nationibus* 
editi de licentia competentis ecclesiasticae auctoritatis. 
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7. Quoad libertatem consensus: a sponsis postulet parochus utrum 
matrimonium libere et sponte inire cogitent, an potius vi aut metu aut 
importunis precibus vel suasionibus alicuius ad idem compellant™*. Id 
praecipue inquirat a sponsa quippe quae, uti constat, metui sit magis 
obnoxia. Nec redditis ab iisdem forte negativis responsionibus acquie
scat, sed et alias peragat investigationes ad libertatem consensus ube
rius et securius evincendam. Hoc est magis accurate explorandum. 
quando nupturientes ad nuptias ineundas inducuntur ut cuidam obortö 
discrimini medeantur, praesertim ad poenas vitandas exinde civili lege 
secus obeundas. Probe perpendant parochi unum e praecipuis capitibus 
nullitatis matrimoniorum, quae ad ecclesiastica tribunalia deferuntur, 
in vi metuve incusso consistere (All. I, n. 10. 1.1). 

8. Ulterius exploret parochus, nisi personarum qualitas hanc explo
rationem inutilem reddat, utrum nupturientes christianam doctrinam 
satis calleant, et, prae ceteris, utrum probe noscant sanctitatem et in
dissolubilitatem christiani connubii obligationesque status matrimonia
lis. At, si christianae doctrinae eos ignaros repererit, prima saltem ele
menta sedulo ipsos edoceat; quod si renuant, non est tamen locus eos
dem respuendi a matrimonio ad normam can. 1066.9 

9. Sponsorum examen id insuper contendat ut grave flagitium illud 
praecaveatur, quod hodie potissimum ob hominum improbitatem cano
nicis nuptiis quibusdam in locis incumbit. 

Non desunt enim alicubi, praesertim in magnis urbibus, qui, spreta 
canonica lege, nuptias inire praesumant adiecta aliqua conditione aut 
intentione, connubii sive suspensiva sive irritativa, quae effugium sup
peditare queat ad iugum postea excutiendum, novas nuptias conciliandi 
causa. 

Itaque in locis ubi iudicio Episcopi id expedire videatur, in examine 
nupturientium parochus data opera innueretur et idoneas peragat in
vestigationes, ad rem adhibitis quaestionibus in Alleg. I n. 15,16 exara
tis, aliisque aptioribus, quas locorum adiuncta et personarum conditio
nes postulent. 

Nupturientes autem omni studio conetur parochus, si casus intersit, 
avertere ab expositis intentionibus et conditionibus matrimonio adii-
ciendis eosque inducere ad retractandas forte iam adiectas. 

Quoad vero licitae cuiusdam conditionis de futuro, de praesenti aut 
de praeterito legitimam appositionem, parochus Ordinarium consulat 
eiusque pareat mandatis (All. I n. 17). 

9 Cfr. resp. Pontif. Comm. ad Codicis canones auth. interpr. diei 2-3 iu
nii 1918, IV, de matr. ad 3 (Acta Ap. Sedis, vol.'X, pag. 345). 

Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum 305 

10. Quod demum attinet ad connubiorum nullitatem ob non servatam 
canonicam formam, praecipui casus ad hanc Sacram Congregationem de
lati reducuntur ad defectum vel testium vel legitimae delegationis in 
sacerdote assistente: quorum si primum plerumque inadvertentiae, al
terum est et imperitiae, utique culpabili, tribuendum. Probe igitur ad
discant oportet sacerdotes, antequam matrimoniis assistant, statuta 
canonum 1094-1103, quod refert ad validam et licitam eorundem as
sistentiam, necnon responsiones Pont. Comm. ad Codicis Canones auth. 
interpr. die 14 iulii 1922, 20 maii 1923 et 28 decembris 1927. 1 0 

11. Conclusionis instar, quae infra recensentur, speciali modo com
mendat insuper Revmis Ordinariis haec S. Congregatio : 

a) In locis ubi id iure concordatario cautum sit, uti v. g. in Italia 
et in Republica Lusitana, curent ut a parochis documentum de initis 
connubiis statuto tempore'ad officium status civilis proeorundem tran
scriptione in illius regestis mittatur. In genere autem adamussim ea 
omnia servari praccipiant, quae concordatario iure in re matrimoniali 
servanda s in t . 1 1 

b) Quoties matrimonium initur a nupturientibus, quorum alter
uter vel uterque ad aliam paroeciam pertineat, parochus qui matrimonio 
adstitit, praeter adscriptionem eiusdem in suo libro matrimoniorum, 
et, si ibi coniux fuerit baptizatus, etiam in calce actus baptismi, quam 
primum de eodem celebrato commonefaciat parochos vel parochum loci 
baptismi amborum coniugum vel alterutrius. Hi autem receptas notitias 
t r ansc r iba t ad normam can. 470 § 2 in suis renatorum regestis (can. 1103 
§ 2) et nuntium scriptum de peracta transcriptione mittant ad paro
chum, qui matrimonio adstitit. Is vero non acquiescat donec hunc nun
cium receperit ; receptum autem alliget fasciculo documentorum cele
brati matrimonii. ' 

c) Omni studio contendant ut sententia exsecutiva nullitatis ma
trimonii vel apostolica dispensatio a matrimonio rato et non consum
mato, quantocius dénuntientur, cum vetitis transeundi ad alias nuptias 
ibidem forte statutis, rectori paroeciae, ubi matrimonii celebratio est 
paroecialibus regestis consignata, ut ab ipso de eadem sententia vel di
spensatione necnon de vetitis forsan adnexis scripta mentio fiat tum in